Ley 1.  
tit. 7.  
lib. 4.  
Rec.

(4) Pro, e el daño. Concordat L. jurejurandum quod ex conventione 17. §. fin. ff. de jurejurando.

(5) Así como a su cosa misma. Quia, qui facit aliquid quem procuratorem in rem suam, videtur ei dare omnimodam licentiam, & expediendi, neque admodum requiritur alia licentia concessoris, nisi cum veller referre sibi jus agendi de evicitione, contra ipsum, Bald. per text. ibi, in cap. 1. de controvers. inter vassal. & alium de benefico.

L E X V.

Si actor probat intentionem suam, vel dolum, seu damnum, a reo sibi, vel in re sua factum, & dubitatur de æstimatione rei, vel damni, debet iudex attendere, quæ sit res damnata, vel quod damnum recepit, & quantum minus valet. Et debet ipse iudex his consideratis æstimare damnum causa cognita: & ponere certam quantitatem usque quam pars juret, & hoc jurejurandum præstabit pars principalis, vel tutor, seu curator minoris: Sed si minor sit maj. 14. annor. potest per se ipsum jurare. Et juramentum sic factum, & declarato, iudex proferat sententiam, secundum æstimationem, & declarationem jurantis. Hoc dicit. Concordat L. videmus 4. §. 1. & §. deserre, ff. de in litem jurando.

(1) Premia. Ista lex loquitur de juramento in litem, quod defertur a iudice: nam pars parti non potest deserre juramentum in litem, ut in lege videmus 4. §. deserre 1. ff. de in litem jurando, & proratione, vide ibi, Barr. & Albericum.

(2) En esta manera. Concordat L. videamus, §. jurare, & L. in actionibus, vers. 2. sed iudex, ff. de in litem jurando, & vide omnino ad practicam, & intellectum, Barr. in lege 3. §. in hac, col. 3. ff. commodati.

auer, que non valdria, si se vendiesse comunamente entre los omes. Eslo mismo dezimos que deue catar el Juez en el apreciamento del dano, que fuisio el demandador, por razon del tuerto, o del engaño, (3) que prouo que le fue fecho. E quando todas estas cosas ouiere catadas, deue el Judgador asmar, e apreciar aquellas cosas, o el dano que ouiesse venido a la parte, por alguna de las razones que de suso diximos: e poner cierta quantia, (4) fasta quanto jure. E la parte deue jurar, que por tanto non querria (5) auer menos aquella cosa que demandaua; o que aprecia tanto el dano que recibio, por razon de aquel tuerto, o de aquel engaño, quanto el Judgador asmo. E demas dezimos, que a otro non deue ser dada esta jura, si non al señor (6) mismo del pleyto. Empero si el pleyto (7) fuere de huerfano, menor de catorze años, bien la pueden dar a aquellos que los han en guarda. (8) Mas ellos non son tenudos de jurar por el pro ageno, en la cosa que non es cierto. Mas con todo esto, si tanto amaren la pro del huerfano, que quieran fazer esta jura, estonce bien lo pueden fazer, jurando por quanto non querian aquellos huerfanos, auer menos aquella cosa, fasta en la quantia que pudiesse el Judgador, segun diximos de suso. E deue el Judgador librar el

pleyto, por aquella jura que ellos dixeren. Pero si el huerfano fuere mayor de catorze años, puede fazer esta jura por si mismo. E como quier que en esta jura non deuen ser apremiados los Guardadores, por fazerla; empero en todas las otras juras, (9) que acacieren en el pleyto de los huerfanos, les puede fazer premia el Judgador, que las fagan.

L E Y VI.

Como deue ser dada la Jura al Huerfano contra su Guardador, quando le non quisiere dar cuenta verdadera, nin entregarle en sus bienes.

R ebelde seyendo el Guardador, de manera que non quisiere dar cuenta verdadera (1) al huerfano, despues que fuesse de edad, o a otro que la quisiere recibir en nome del; o no le quisiere entregar sus cartas; (2) o non mostrase la carta del Inuentario, en que fuesen eferitos todos los bienes (3) del huerfano; o no le entregasse las otras cosas, (4) que ouiesse tenido en guarda por el; o si le fuesse prouado, que al huerfano menoscabara alguna cosa de lo suyo, por culpa, (5) o por engaño de su Guardador; dezimos, que estonce, en qualquier destes casos, puede el Judgador dar la jura, a este que fue huerfano, que jure, por quanto non querria (6) auer menos aque-

L E X VI.

Si tutor, vel curator recusat reddere rationem finita tutela, vel cura, vel res tradere minori, aut inventarium non ostendat: jurabit adultus in litem, taxata per judicem certa quantitate, & jurat de affectione: sed contra heredes ejus non jurabit, imò judex se informabit de bonorum quantitate, & qualitate, & de redditibus eorum. Et secundum hoc condemnabit heredes, & si de hoc nequibit informari, estimabit quantum valeant bona communi estimatione: & usque ad hanc estimationem condemnabit: nisi ob heredum dolum, vel culpam, quia tunc idem est quòd in tutore, vel curatore. Hoc dicit.

(1) Cuenta verdadera. Hic habes text. per gloss. in lege 1. §. officio, ff. tutela, & ration. disrabad. & e. quam dicit singularitatem, Angel. in §. fin. Instit. de Astit. tut. quòd contra tutorem non reddentem rationem, juratur in litem, si rationes non reddat, vel reliqua non restituat: imò quòd, & fortius est punire de falso tutor, qui rationes non reddit, L. 1. §. tutores, & ibi Bart. ff. de falsi.

(2) Entregar sus cartas. Adde L. primam, & L. alio, C. de in litem jur.

(3) Todos los bienes. Concordat L. tutor qui reperitorium 7. in princ. ff. de administrat. tutor. & pondera illud verbum hic positum, en que fueren eferitos todos los bienes, nam probatur, quòd, & si fecit inventarium: si tamen non posuit in eo omnia, qua erant minoris, adhuc, juratur in litem, quòd procederet, si probaretur, quòd dolo non posuit, ut notat Bart. in lege 1. §. item solent, ff. de officio prefest. urb. ubi, & vide quid si esset quid modicum, quòd non poneretur, & adde Speculator. titulo de instrumento. edition. §. fin. col. 2.